
Kancelář  minis tra  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

  

                                                                                                              Praha 13. února 2020 

                                                                                                              Čj. MO 52406/2020-8694  

                                                                                                              Sp. zn. SpMO 9223/2020-8694 

 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 30. 1. 2020 žádost, podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., ve 

znění pozdějších předpisů, o poskytnutí informací, zda v období od 20. 3. 2019 do 31. 3. 2019 

v lokalitě intravilánu obce Nová Paka do vzdálenosti 20 km došlo k situaci, kdy vojenské letadlo 

ozbrojených sil České republiky překonalo rychlost zvuku a došlo ke vzniku aerodynamického 

třesku, popřípadě jiným způsobem než překonáním rychlosti zvuku.   

 

Na základě Vaší žádosti o informace Ministerstvo obrany prověřilo letovou činnost vojenských 

letounů Armády České republiky (AČR) ve Vámi uvedeném prostoru a čase s tímto zjištěním: 

 

1)  

Obec Nová Paka se nachází pod vyhrazeným vzdušným prostorem TRA37, což je vzdušný prostor 

předurčený pro výcvikové lety letadel AČR. Horizontálně má tento prostor tvar mnohoúhelníku a 

rozkládá se přibližně mezi Žamberkem, Hradcem Králové, Turnovem a Trutnovem, cca 100x40 km. 

Vertikálně je tento prostor vymezen výškami 2 900 m – 20 000 m (FL95 – FL660). 

 

Prostor TRA37 je zveřejněn v oficiálních leteckých publikacích - Letecké informační příručce ČR 

(AIP ČR), Vojenské letecké informační příručce (MIL AIP) a na civilních i vojenských leteckých 

mapách. Jeho využití je podmíněno plánováním a samotnou aktivací/deaktivací tohoto prostoru. 

Tento prostor, jakož i ostatní prostory existující ve vzdušném prostoru České republiky zřizuje Úřad 

pro civilní letectví po dohodě s Ministerstvem obrany v souladu se zákonem č. 49/1997 Sb., 

o civilním letectví. Na postup uplatňovaný při zřizování a využívání těchto prostorů se vztahuje 

zákon č. 500/2004 Sb., správní řád. To znamená, že se ke každé změně v rozdělení a využití 

vzdušného prostoru České republiky vždy vydává Opatření obecné povahy. 

 

2)  

Prověřením letů v období od 20. 3. 2019 do 31. 3. 2019 v prostoru TRA37 bylo zjištěno, že v tomto 

období provedlo vojenské letectvo AČR 25 letů letouny GRIPEN. Žádný z těchto letů však nebyl 

nadzvukovou rychlostí a podle záznamů v knize letů letouny vstupovaly do prostoru TRA37 

v jednotlivých dnech ne dříve než v 9:20 hod. Vojenské letouny AČR vstupují do prostoru TRA37 

ve výškách nad 3 000 m (nad FL95), tudíž není možné, aby hlukem takto letícího letounu byla 

narušena statika staveb na zemi. Trajektorie letů, rychlosti i minimální výšky zkoumaných letů 

odpovídají parametrům stanoveným pro prostor TRA37. Lety byly provedeny podle všech pravidel, 

bezpečnost provozu nebyla narušena. 

 

 

                            

    

 


